
REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento 1

Data del provvedimento 12-01-2026

Oggetto Società della Salute

Contenuto CONVENZIONE  CON  ANCI  TOSCANA  PER  LO  SVILUPPO  DI  UN
PROCEDIMENTO DI  CO-PROGRAMMAZIONE EX ART.  55  D.LGS.  117/2017
FINALIZZATO A REALIZZARE AZIONI DI COINVOLGIMENTO ATTIVO DEGLI
ENTI  DEL TERZO SETTORE IN  ATTUAZIONE DEL PIANO INTEGRATO  DI
SALUTE (PIS)

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Giuditta Giunti

Resp. del procedimento Giuditta Giunti

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 9 Convenzione

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

IL DIRETTORE

VISTO:

 che  la  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40,  e  ss.mm.ii.  (“Disciplina  del  servizio
sanitarioregionale”) e, segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis
e ss. disciplina il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e
socialiintegrata tramite la costituzione delle Società della Salute;

 che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della
Società della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a
seguito di detta stipula, già approvata dal Consiglio Comunale di Firenze e dal Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria di Firenze;

 l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute
di Firenze;

 che con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 15 ottobre 2025, n.
3, la sottoscritta, dott.ssa Giuditta Giunti, è stata nominata Direttrice del Consorzio e che
l’incarico è decorso dal 20 ottobre 2025;

PREMESSO che:

- la Società della Salute di Firenze, quale organismo di governance integrata socio-sanitaria ai
sensi  della  L.R.  Toscana  40/2005  e  della  normativa  regionale  vigente,  è  tenuta  alla
predisposizione e approvazione del Piano Integrato di Salute (PIS) quale principale strumento
di programmazione territoriale. 

- l’atto di indirizzo della Società della Salute di Firenze propedeutico alla redazione del Piano
Integrato di Salute 2024-2026, ha previsto fra i propri obiettivi programmatici la linea strategica
della  “Amministrazione  Condivisa  e  Co-programmazione”  finalizzata  a  rafforzare  la
partecipazione attiva dei cittadini e delle comunità nella definizione, attuazione e valutazione
delle politiche socio-sanitarie;

- in particolare la SdS intende promuovere il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore
(ETS) quali soggetti partner della programmazione locale, in coerenza con quanto previsto dal
D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) in materia di partecipazione;

CONSIDERATO che ANCI Toscana e la Società della Salute di Firenze intendono collaborare
nello  sviluppo  di  un  procedimento  di  co-programmazione  ex  art.  55  D.L.gs.  117/2017,
finalizzato  a  realizzare  azioni  di  coinvolgimento attivo  degli  Enti  del  Terzo Settore  ETS in
attuazione del Piano Integrato di Salute;

STABILITO quindi:

- di procedere, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, con la sottoscrizione di un accordo di
collaborazione secondo lo schema allegato sub lett. A al presente provvedimento quale sua
parte integrante e sostanziale, che avrà validità a decorrere dalla data di sottoscrizione fino al
31 maggio 2027, salvo eventuale proroga concordata tra le parti e che riconosce ad ANCI,
quale  contributo  complessivo  a  rimborso  delle  spese  da  questa  sostenute  per  la
collaborazione offerta un importo di € 16.300,00 (sedicimilatrecento/00) che trova adeguata
copertura nel Bilancio di previsione anno 2026 della SdS ;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

RITENUTO opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  di  dichiarare  la  presente  determinazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.42,  comma  quarto,  della  L.R.T.  n.  40  del
24/02/2005 ess.mm.ii, vista la necessità di dare esecuzione al servizio;

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  della  presente  delibera  è  stata  curata  dalla  Dr.ssa  Annagilda
Gigliofiorito, Dirigente amministrativo della SdS, la quale attesta che la formazione del presente
decreto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa;

PRESO ATTO del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento,
ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/00;

RICHIAMATO l'articolo 12 dello Statuto;

DISPONE

1. Di approvare e procedere con la sottoscrizione della convenzione con Anci Toscana,
allegata  sub  lett.  A  al  presente  provvedimento  quale  sua  parte  integrante  e
sostanziale, avente per oggetto lo sviluppo di un procedimento di co-programmazione
ex art.  55 D.L.gs. 117/2017, finalizzato a realizzare azioni di coinvolgimento attivo
degli Enti del Terzo Settore ETS in attuazione del Piano Integrato di Salute.

2.  Di riconoscere ad Anci Toscana, quale contributo complessivo a rimborso delle spese
da  questa  sostenute  per  la  collaborazione  offerta,  un  importo  di  €  16.300,00
(sedicimilatrecento/00) che trova adeguata copertura nel Bilancio di previsione anno
2026 della SdS.

3. Di trasmettere il presente atto agli Enti aderenti ed al Collegio Sindacale.
4. Di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all'Albo Pretorio del

Consorzio, ove rimarrà per dieci giorni consecutivi, e mediante pubblicazione sul sito
informatico della Società della Salute, ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

Estensore: Annagilda Gigliofiorito

Il Provvedimento è firmato digitalmente da:
La Direttrice Giuditta Giunti

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

CONVENZIONE  PER  LO  SVILUPPO  DI  UN  PROCEDIMENTO  DI  CO-
PROGRAMMAZIONE EX ART. 55 D.LGS. 117/2017 FINALIZZATO A REALIZZARE
AZIONI DI COINVOLGIMENTO ATTIVO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) IN
ATTUAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI SALUTE (PIS)

TRA

Società della Salute di Firenze, con sede legale in Firenze, Piazza della Signoria n. 1
(codice fiscale 94117300486) , di  seguito denominata “SdS Firenze”,   rappresentata
dalla Direttrice, Dott. Giuditta Giunti, nominata con decreto del Presidente della Società
della Salute di  Firenze n. 3 del 15.10.2025, domiciliata per la carica presso la sede
operativa della SdS in Viale della Giovine Italia, n.  1/1, Firenze, la quale interviene,
stipula ed agisce non in proprio, ma nella sua veste di  Direttrice della SdS Firenze
delegata  alla  stipula  del  presente  atto  -  il  cui  schema  è  stato  approvato  con
provvedimento  del  Direttore  n.____  del  _______________  -  con  delega  del
rappresentante  legale  della  SdS Firenze,  Dr.  Nicola  Paulesu,  Assessore  a  welfare,
accoglienza e integrazione, casa del Comune di Firenze 

E

Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  Sez.  Reg.  Toscana (nel  seguito  ANCI
Toscana.) – C.F. 84033260484, Partita IVA 01710310978 con sede legale in Firenze, in
Viale  Giovine  Italia  17,  rappresentata  dal  proprio  Direttore  Generale  e  legale
rappresentante,  Simone Gheri,  nato a Firenze,  il  23/07/1966,  domiciliato  nella  sede
dell’Ente

PREMESSO CHE

- La Società della Salute di Firenze, quale organismo di governance integrata socio-
sanitaria ai sensi della L.R. Toscana 40/2005 e della normativa regionale vigente, è
tenuta alla predisposizione e approvazione del Piano Integrato di Salute (PIS) quale
principale strumento di programmazione territoriale. 

- L’atto di indirizzo della Società della Salute di Firenze propedeutico alla redazione del
Piano Integrato di Salute 2024-2026, ha previsto fra i propri obiettivi programmatici la
linea strategica della “Amministrazione Condivisa e Co-programmazione” finalizzata a
rafforzare  la  partecipazione  attiva  dei  cittadini  e  delle  comunità  nella  definizione,
attuazione e valutazione delle politiche socio-sanitarie;

- In particolare la SdS intende promuovere il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

Settore (ETS) quali  soggetti  partner della programmazione locale,  in coerenza con
quanto  previsto  dal  D.Lgs.  117/2017  (Codice  del  Terzo  Settore)  in  materia  di
partecipazione;

- ANCI Toscana è costituita dai Comuni della Toscana, aderenti all’ANCI, e dalla Città
metropolitana di Firenze; l’Associazione, senza scopi di lucro svolge, la propria attività
volta  a  soddisfare  esigenze di  interesse generale,  rappresentando il  sistema delle
autonomie locali,  facilitando la creazione di reti,  di  scambi di  informazioni e buone
pratiche,  promuovendo  a  tutti  i  livelli  la  coscienza  dei  valori  della  sussidiarietà,
dell’autonomia, del decentramento;

-  ANCI  Toscana  promuove  lo  sviluppo  e  la  crescita  del  sistema dei  comuni  della
Toscana e le loro articolazioni,  concorrendo, in raccordo con la Regione e le altre
Amministrazioni  del  territorio,  alla  realizzazione  di  un  sistema  amministrativo
improntato  alla  massima  efficienza,  semplificazione  e  innovazione  al  servizio  di
cittadini e imprese.

VISTI

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e
s.m.i., in particolare gli articoli 1 e 15; 

- il D.lgs. 165/2001 s.m.e i., in particolare l’articolo 4, comma 2; 

- il D. lgs. 36/2023 s.m.e i., in particolare l’articolo 7, comma 4; 

- il Codice Civile, in specie le disposizioni in materia di obbligazioni e contratti (artt. 1173
e ss.);

CONSIDERATO CHE

- La riforma della normativa sulle organizzazioni del terzo settore e l’impresa sociale
(Dlgs. 117/2017 e D.Lgs 112/2021), apre ad una serie di significative novità in tema di
rapporti tra enti non profit e Amministrazioni locali.

- La riforma, nel suo insieme, ha introdotto nuovi strumenti e forme di relazione tra le
Pubbliche Amministrazioni e gli Enti del Terzo Settore per l’attuazione del principio di
sussidiarietà  orizzontale,  introducendo  in  particolare  gli  strumenti  della  co-
programmazione,  co-progettazione  e  accreditamento  che  di  fatto  individuano  e
regolano il ruolo attivo degli ETS nella costruzione di politiche pubbliche ai fini dello
svolgimento delle attività di interesse generali previste dal Codice stesso.

-  I  Comuni e le Società della Salute possono svolgere un ruolo insostituibile nella
ricomposizione  della  frammentazione  socio-economica  che  crea  insicurezza  e

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

chiusura da parte delle persone, produce disuguaglianze e marginalità. La ricerca di
uno sviluppo sostenibile di un territorio, alimentato dalla creazione di valore insieme
economico e sociale, realizzato ad opera di soggetti tanto pubblici quanto privati, può
favorire  il  superamento  della  disarticolazione  attuale  e  può  incentivare  un
apprendimento  insieme  individuale  e  collettivo,  generativo  di  empowerment,  di
relazioni e di miglioramento dei beni comuni.

-  La  PA può  fornire  un’infrastruttura  di  cooperazione  tale  da  favorire  i  processi
decisionali  condivisi,  attraverso  la  messa  in  comune  di  risorse  economiche  e  di
competenza, incentivi  e forme di collaborazione. E’ un lavoro di  regia e insieme di
servizio  verso  comunità  che  apprendono  e  insieme  diventano  capaci  di  generare
apprendimento, con attori in grado di andare oltre i loro confini tradizionali e consolidati
per creare un nuovo valore collettivo.

- L’amministrazione condivisa, rafforzata dal principio di sussidiarietà, orienta così la
Pa  ad  assumere  un  ruolo  forte  nella  creazione  di  piattaforme  che  da  una  parte
favoriscano  la  creazione delle  risposte  ai  bisogni  e  dall’altra  abilitino  i  cittadini,  le
associazioni,  le  imprese,  e  tutti  gli  altri  attori  del  territorio,  nella  creazione e  nella
realizzazione di soluzioni più efficaci e condivise.

- Nell’assolvimento dei propri compiti, ANCI Toscana stipula convenzioni con soggetti
pubblici o privati laddove individui una confluenza di obiettivi ed interessi e di interventi
rivolti al medesimo territorio. 

- ANCI Toscana e la Società della Salute di Firenze possono perseguire il comune
obiettivo di innovare il procedimento amministrativo attraverso azioni di coinvolgimento
attivo degli enti del terzo settore.

Tutto ciò premesso e considerato, quale parte integrante e sostanziale del presente
atto, le Parti convengono e stipulano la seguente convenzione:

Articolo 1 - Oggetto e finalità

1.1 La presente convenzione disciplina la collaborazione istituzionale e gli  impegni
reciproci  tra  le  parti  sopra  citate  per  lo  sviluppo  di  un  procedimento  di  co-
programmazione  ex  art.  55  D.L.gs.  117/2017,  finalizzato  a  realizzare  azioni  di
coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore ETS in attuazione del Piano Integrato
di Salute.

1.2 Le Parti assicurano il massimo impegno nella realizzazione delle attività descritte
nei  successivi  articoli  e  dettagliate  nel  Piano  di  lavoro  allegato  alla  presente
Convenzione, secondo gli obblighi a ciascuno di essi attribuiti, operando in ogni caso
secondo i principi della massima diligenza e della leale collaborazione, attraverso una
costante ricerca delle migliori soluzioni per il soddisfacimento degli interessi pubblici e

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

collettivi coinvolti.

Articolo 2 – Obblighi di ANCI Toscana

2.1 ANCI Toscana si impegna a svolgere le seguenti attività, coerentemente a quanto
definito nel Piano di lavoro:

- Produrre contributi utili alle elaborazioni necessarie per l’avvio di una procedura
ad evidenza pubblica non competitiva (Avviso/Manifestazione d’interesse)  per
sollecitare la candidatura degli ETS e di altri organismi non profit prodromica alla
successiva realizzazione del percorso di co-programmazione;

- Affiancare gli operatori dell’ufficio progetti alla realizzazione del procedimento di
co-programmazione ai sensi del CTS;

- Contribuire,  ai  sensi  del  CTS,  al  coinvolgimento  attivo  degli  ETS  e  altri
stakeholders del privato sociale e le Istituzioni territoriali  competenti  su alcuni
macro temi significativi del PIS/PIZ.

Articolo 3 – Obblighi della Società della Salute di Firenze

3.1Società della Salute di Firenze si impegna a:
- Contribuire  all’implementazione  delle  azioni  dettagliate  nel  Piano  di  lavoro

allegato;

- Costituire il gruppo di lavoro congiunto ANCI Toscana – Società della Salute di
Firenze;

- Riconoscere  ad  ANCI  Toscana  un  contributo  complessivo  di  €  16.300,00
(sedicimilatrecento/00),  quale  rimborso delle  spese da questa  sostenute,  da
corrispondere come segue: 

 Anticipo del 30% del contributo previsto alla stipula della Convenzione,
ossia  di  €  4.890,00  (quattromilaottocentonovanta/00),  previa
presentazione di nota di debito di pari importo;

 Il  restante  70%  del  contributo  previsto  ossia  di  €  11.410,00
(undicimilaquattrocentodieci/00)  a  seguito  dell’approvazione  da  parte
del  Gruppo  di  coordinamento  della  relazione  attività  e  della
rendicontazione  complessiva  trasmessa  da  ANCI  Toscana  a  fine
attività.

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

Articolo 4 – Obblighi delle parti

Società della Salute di Firenze e ANCI Toscana si impegnano ciascuno, per quanto di
competenza a:

a) Dare  attuazione  alla  presente  convenzione  attraverso  il  corretto  svolgimento
delle  attività  previste,  mettendo  a  disposizione,  per  l’intera  durata,  adeguate
risorse professionali, tecniche e strumentali;

b) Garantire  la  partecipazione  dei  propri  rappresentanti  al  Gruppo  di
coordinamento, secondo quanto richiesto all’articolo 6, per tutta la durata della
convenzione.

Articolo 5 - Durata

5.1La presente convenzione ha validità a decorrere dalla data di sottoscrizione fino al
31 maggio 2027.

5.2Eventuale proroga della presente convenzione potrà essere concordata tra le Parti
mediante atto scritto,  da formalizzarsi  prima della scadenza del  termine di  cui  al
comma 5.1 anche attraverso scambio di comunicazioni a mezzo posta elettronica
certificata (PEC), aventi valore legale.

Articolo 6 - Gruppo di coordinamento

6.1 Il Gruppo di coordinamento è composto da:

- Direttrice della Società della Salute di Firenze o suo delegato;

- Direttore di ANCI Toscana o suo delegato.

6.2 Il Gruppo di coordinamento, che opera attraverso incontri periodici verbalizzati, ha il
compito di:

- supervisionare le attività per il corretto svolgimento di quanto concordato;

- monitorare il rispetto della  convenzione  e del piano finanziario di attuazione,
riportato nel Piano di lavoro allegato.

Articolo 7 - Protezione dei dati personali

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

7.1Qualora le attività susseguenti alla presente convenzione comportino il trattamento
di dati personali, le parti vi provvederanno in qualità di autonomi titolari, trattando i
dati strettamente adeguati, pertinenti e limitati unicamente per le finalità di cui al
precedente art. 1, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia
di protezione dei dati personali, ivi compreso quanto previsto in merito all'adozione
delle misure di sicurezza adeguate. Il trattamento dei dati personali sarà improntato
a principi di correttezza, liceità, trasparenza e tutela dei diritti degli interessati.

7.2 A tal fine le Parti si impegnano a che:

- i dati personali che saranno forniti per le finalità della presente convenzione siano
esatti e corrispondano  al  vero,  esonerandosi  reciprocamente  da  qualsivoglia
responsabilità per errori materiali di compilazione, ovvero per errori derivanti da
un’inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei;

- i  dati  personali  siano  conservati  in  forma  che  consenta  l’identificazione  degli
interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità di
cui al citato art. 1;

- ciascuna Parte, in qualità di titolare, provveda ad individuare il proprio personale
autorizzato e ad istruirlo, dandone informazione all'altra parte;

- ciascuna Parte possa trattare e registrare i dati ad essa comunicati per le finalità
della presente convenzione;

- gli interessati possano esercitare i diritti di cui agli articoli 15-22 del Regolamento
UE/2016/679  presso  ciascuna  delle  Parti,  che  ne  definiranno  le  modalità  di
esercizio, nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali.

Articolo 8 – Modifiche

8.1 Eventuali modifiche al presente Accordo daranno luogo a specifiche variazioni
dello stesso da approvare con appositi successivi atti.

Articolo 9 - Definizione delle controversie

9.1Eventuali  controversie,  che  dovessero  sorgere  in  ordine  all’interpretazione  ed
esecuzione dei contenuti della presente convenzione, verranno risolte in conformità
della normativa vigente. Per qualsiasi  controversia che dovesse insorgere tra le
Parti  in relazione all’interpretazione, all’esecuzione e/o alla validità del presente
accordo, il foro competente esclusivo è quello di Firenze.

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

Articolo 10 - Firma digitale

10.1 La  presente  convenzione  è  stipulata  mediante  scrittura  privata  in  formato
elettronico e con apposizione di firma digitale delle Parti.

Firenze,

Per Società della Salute di Firenze

Per ANCI Toscana

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

PIANO DI LAVORO 

Oggetto: 
Azioni congiunte per lo sviluppo di un procedimento di co-programmazione ex art. 55
Dlgs.  117/2017  a  beneficio  della  Società  della  Salute  di  Firenze  (SdS)  finalizzato  a
realizzare  azioni  di  coinvolgimento  attivo  degli  Enti  del  terzo  settore  (ETS)  in
attuazione del Piano Integrato di Salute (PIS) – FASE I – FASE II – FASE III

A seguito di quanto riflettuto e condiviso in termini di tempi, obiettivi e modalità operative
nell’ultimo incontro presso.  Sede della Società della  Salute di  Firenze,  si  dettaglia qui  di
seguito il programma di azioni congiunte per sviluppare insieme il percorso di coinvolgimenti
attivo degli ETS in attuazione del PIS/PIZ di zona/distretto.

Obiettivo generale 
Realizzare un procedimento ex art. 55 co. 1 e 2 del Dlgs. 117/20917 (CTS – “Codice del
Terzo settore”) che coinvolga, in termini di partecipazione attiva, gli ETS e altri stakeholders
territoriali  istituzionali  e del privato sociale per elaborare alcuni ambiti  di  programmazione
condivisa di contenuti del PIS/PIZ di zona 

FASE I – Preparare un “motore” esterno

Obiettivo specifico FASE I
Avviare  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  non  competitiva (Avviso/Manifestazione
d’interesse) per sollecitare la candidatura degli ETS e di altri organismi non profit prodromica
alla successiva realizzazione del percorso di co-programmazione.

Azioni
 Redazione delle determine di avvio e conclusione del procedimento
 Redazione della manifestazione di interesse e dei relativi allegati
 FAQ
 Classificazione  ETS  selezionati  per  futuro  orientamento  sui  tavoli  di  co-

programmazione
 Comunicazione istituzionale (partecipazione eventi presentazione Avviso)

Tempi
1° marzo 30 aprile 2026 (con progressivo slittamento in avanti delle due date qualora venisse
posticipata l’approvazione del PIS )
road map:

 predisposizione atti entro 15 marzo 2026
 pubblicazione avviso entro fine marzo 2026 – fino 20 aprile 2026

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

 Realizzazione elenco ETS e stakeholders entro 30 aprile 2026

FASE II – Preparare il “motore” interno

Obiettivo specifico FASE II
Preparare gli  operatori  dell’ufficio di  piano (e comunque tutti  gli  operatori  che saranno
coinvolti  nella  stesura  del  Piano)  alla  realizzazione  del  procedimento  di  co-
programmazione ai sensi del CTS

Azioni
 Formazione sull’amministrazione condivisa per gli  operatori SDS(+ Comune + ASL)

coinvolti nella redazione del PIS/PIZ
 Predisposizione di un “metodo partecipato” di programmazione del PIS/PIZ:

o Lettura partecipata del profilo di salute
o Definizione degli obiettivi di salute prioritari

- Costruzione dei principali programmi operativi del PIS 
-   Attività di preparazione tecnica a due co-programmazioni di settore 

Tempi
1° maggio 2026   15 giugno 2026

FASE III – Realizzare la co-programmazione del PIS/PIZ 

Obiettivo specifico FASE III
Realizzare la co-programmazione ai sensi del CTS coinvolgendo attivamente ETS e altri
stakeholders del privato sociale e le Istituzioni territoriali competenti su alcuni macro temi
significativi del PIS/PIZ

Azioni
 Ideazioni e redazione degli atti amministrativi (determine, avvisi, graduatorie, ecc.) per

l’avvio e lo sviluppo del percorso di co-programmazione;
 Definizione metodologica della fase di condivisione al fine di favorire lo sviluppo delle

partnership strategiche fra PA procedente ed ETS partner; 
 attuazione del “metodo partecipato” sviluppato nella FASE II
 Animazione  dei  tavoli  di  co-programmazione  attraverso  la  presenza  di  esperti

“facilitatori”
 Redazione dei verbali degli incontri dei tavoli di co-programmazione
 Analisi degli esiti degli incontri dei tavoli di co-programmazione
 Redazione della relazione finale di co-programmazione
 Redazione degli atti per la conclusione del procedimento

Tempi
Entro maggio 2027 

Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute di Firenze
	C.F. 94117300486
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	- l’atto di indirizzo della Società della Salute di Firenze propedeutico alla redazione del Piano Integrato di Salute 2024-2026, ha previsto fra i propri obiettivi programmatici la linea strategica della “Amministrazione Condivisa e Co-programmazione” finalizzata a rafforzare la partecipazione attiva dei cittadini e delle comunità nella definizione, attuazione e valutazione delle politiche socio-sanitarie;
	- in particolare la SdS intende promuovere il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore (ETS) quali soggetti partner della programmazione locale, in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) in materia di partecipazione;
	La Direttrice Giuditta Giunti
	CONVENZIONE PER LO SVILUPPO DI UN PROCEDIMENTO DI CO-PROGRAMMAZIONE EX ART. 55 D.LGS. 117/2017 FINALIZZATO A REALIZZARE AZIONI DI COINVOLGIMENTO ATTIVO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) IN ATTUAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI SALUTE (PIS)
	Articolo 1 - Oggetto e finalità
	Articolo 2 – Obblighi di ANCI Toscana
	Articolo 3 – Obblighi della Società della Salute di Firenze
	Articolo 4 – Obblighi delle parti
	Articolo 5 - Durata
	Articolo 6 - Gruppo di coordinamento
	Articolo 7 - Protezione dei dati personali
	Articolo 8 – Modifiche
	Articolo 9 - Definizione delle controversie
	Articolo 10 - Firma digitale


